Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,
Commentariorum Libri LVIII**

Valeriano, Pierio

[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678

Taras.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14259

autem argumentum id omne ad Egyptiorum traxi disciplinam, tuque. *Vir amplissime, libenter australi-
re me visus es, meamq; distinctionem amici reliqui non improbarunt.* Proinde rogasti me, ut que super Del-
phino & Polypo bujusmodi differuisse, et scriptis explicata tibi dare, velle te per otium rem diligenter ex-
aminare. Feci quod petieras, sed libenter admodum, quod magnopere gaudebam datum mibi occasionem,
qua possem tibi tam studioso, tam pio, tam plane probro Principi in ea morem gerere, in qua per dies aliquos
industriam ego in eam, quantulacunq; esse potest, exercuisse. Misericorditer ad te pisces eos duos quo popo-
seeras, atq; ea simul omnia, que illis capiuntur in verriculo deprensa sunt. Nam multa Delphinus dum ma-
re cauda verrit in sagenam immisit: & Polypus cirris, & quibus exasperatur corydonibus fructu pluma-
fecum attraxit nullo discrimine congesta. Eius utiliane essent, an inutilia, nolui meum esse iudicium sed ipsum
recte prout eductum erat, cum tota preda prosternit afferendum ad te curviri. Tuum erit, que usus fore vide-
buntur, verriculo in siccum attrito, feligere: quo minus ad rem facient, ejicere. Sed ante aqua ad compi-
xum figurarum, quas explicaturi sumus, aggrediamur, necessarium esse visum alterutrius simplicia signi-
cata percurrere: ut habita singulorum cognitione, facilius coagulationem ipsam confidere possumus.

DE DELPHINO.

INCOLUMITAS. CAP. I.

*Est enim
principale
Delphino
bezant
quinetiam,
taupega.
Georg. lib. 1. toto nauta,*

Incipientes igitur a Delphino, id imprimis referre libet, quod totiens in humani generis beneficium
cessit: quippe pleriq; mortalium extremo vita periculo laborantibus ab animali hoc sponte ex-
xilium allatum. Neq; enim temere frenatus Delphinus pictus, incolumitatis indicium fuit, quod di-
bio procul ob multos ab undis ejus opera servatos factum opinamur. In Neptuni liquide templo,
quod apud Isthmon erat, visebatur Palæmon puer super Delphino ex auro & ebore confectus, quem
Herodes Atheniensis dicaverat. Nam & Palæmoni nautæ pro incolumi navigatione vota facie-
ntur. Idem enim & Melicerta & Portunus est, cui, ut apud Virgilium habetur, *servati votum solvunt in hu-*

Georg. lib. 1. toto nauta, ut Glauco, & Panopea.

TARAS. CAP. II.

Quod vero signum in argenteo numo Delphino vehitur, TARAS is est, ut etiam indicat inscriptio,
de quo Aristoteles meminit Tarentinorum politia, apud quos numisma Numū dicit appellari:
quo Taras Herculis Delphino vectus. Quamquam apud Asiaticos quoque puerum Delphino indi-
centem fuisse in numis, tradit Strabo. Sed Phalantum Lacedæmonem memorat Pausanias, qui Ta-
rentum coloniam duxit, priusq; Italiam attingeret, naufragium in Crisæo mari fecisse, cui Delphi-
nus opem tulerit, sublatumq; dorso in littus incolumem exposuerit. Stesichorus historiam huic lim-
item Crithæi testimonio recenset, Talemachum Ulyssis filium cum adhuc puer in alto mari sutor lo-
fitaret, in tubjectas aquas corruisse, mox Delphinorum beneficio receptum, qui puerum surre-
rint, & exposuerint: idcirco patrem Delphinorum insigne postmodum studiosius adamasse, eamque
sculpturam & in ense, & in scutis habuisse, & in annulo usum pro sigillo. Quare apud Lycophronem
eum δελφινόσημον appellari compieras, quod etiam de causa forte dictum existimes, quod Philofra-
tus eum subsumum fuisse dicit. Delphini vero & simo admodum rostra sunt, unde animal repandi-
rostrum, Pacuvio. Et Simonis nomine gaudent appellari, quasi vocem intelligent. Ut vero interim
omittamus Arionem Delphini opera & vectione, de latrone nautarum manibus liberatum: cuius
rei testimonium diutissime in Tænaro habitum donarium, ex ære Delphinus cum inidente Arione,
quod argumentum in numis etiam cusum vidi, eum quippe nudum Delphino vectum dextera vi-
ctoriam pratendere, lœva lyram sustinere. Præterea quisque Hesiodi poeta per errorem in templo
Nemæi Jovis ab incolis trucidati cadaver, quod in mare fuerat a percusoribus abjectum, a Delphi-
no inter Locridem & Eubœam expositum: & Melicertæ corpus, quod in Isthmo Delphinus exposue-
rat inventum a Sylpho. Virginem quamdam Lesbiam vetusti authores tradidere cum amatore
suo demeritos in aquam, Delphinorum auxilio incolumes evasisse. Veteres deniq; Delphinum tan-
ta v.

A ta veneratione prosequabantur, ut eum neq; venarentur, neq; ullo pacto lēdere fas judicarent: quæ quidem religio in ætatem usque nostram propagata est, cum multis reperias, qui Delphinum vel interficere, vel vesci ea de causa scelus putent: quod quædam illi fint cum humano genere commercia, promptuariumque sit navigantibus auxilium.

BACCHUS. CAP. III.

Quod vero Delphinum Baccho adpingunt, non solum ad fabulam spēstat, sed etiam ad historiam: quod vinum marina aqua mixtum facilius conservatur, ut Columella scribit se ab agricola patruo didicisse. Et Dionyſius hac de causa ad mare fugiē fingitur, quod apud Athenæum habemus. Cur vero aqua mariis adeo vino conferat, rationem & Plinius & Dioscorides & alii tradidere.

AOPLLO DELPHICUS. CAP. IV.

At qui non neptuno & Baccho solum, verum etiam Apollini Delphines dedicantur, multasque ^{Quia Ne-} _{pius Del-} ^{pius Del-} _{pius in ma-} ^{& ter syderi} _{restitut. Hy.} ^{genus in fa-} _{bulis, & A-} ^{ratus in an-} _{stromi-} ^{cis.} _{An quia} _{Delphum} _{fuscepit ex} _{Melanbo;} ^{lo:} ^{quamvis de foro loquatur, quo nugatur ille in jus tractus fuerat: ibi enim erat Apollinis templum,}

B ejuſ aras apud Græcos Delphini insculptas fuſſe, Plutarchus attellatur. Ad hæc nonnulli addunt, Apollinem Delphini specie adnasse ad Delphos, apud quos præcipue colitur, quamquam ^{pius in ma-} ^{& ter syderi} ^{restitut. Hy.} ^{genus in fa-} _{bulis, & A-} ^{ratus in an-} _{stromi-} ^{cis.} _{An quia} _{Delphum} _{fuscepit ex} _{Melanbo;} ^{lo:} ^{quamvis de foro loquatur, quo nugatur ille in jus tractus fuerat: ibi enim erat Apollinis templum,}

C Delphi antea fuerant Neptuno sacri, ut Calauria Trozeniorum insula Apollini, quæ loca mox dii ipsi invicem permutarint, ut apud Pausaniam est. De Calauria tamen nescio quid diversum tradit Stephanus, cuius opus *Degenibus*, Hermolaus Byzantius in compendium rededit. Quantum vero pertinet ad Apollinem in Delphinum transmutatum, Creticum commentum ajunt: illi enim Apollinis linem totius salutis authorem celebrabant, neq; quemquam ullum evadere infortunium arbitravantur, nisi Apollinis ope hospitatetur: ad quod forte tacite respexit Horatius, Sermonibus, ubi se garruli cuiusdam importunitatem, qui hominem necabat, evasisse gavisus ait, *Sic me servavit Apol-* ^{pius Del-} ^{pius in ma-} ^{& ter syderi} ^{restitut. Hy.} ^{genus in fa-} _{bulis, & A-} ^{ratus in an-} _{stromi-} ^{cis.} _{An quia} _{Delphum} _{fuscepit ex} _{Melanbo;} ^{lo:} ^{quamvis de foro loquatur, quo nugatur ille in jus tractus fuerat: ibi enim erat Apollinis templum,}

D Cretes denique ab unoquoq; malo liberationem Apollini ferebant acceptā. Nam & quod fabulæ fabulantur homines in Delphinos transmutatos, ea de causa confictum ajunt, quod Delphinis ducibus nauata fervati fuerint.

PERICULORUM FUGA. CAP. V.

A pud nōstros etiam vulgo Delphini sunt tuti receptus indicia: quippe qui quoties futuram tempestatem presentiunt, in portus accurrere, deq; undis exilire cernuntur, quasi velint reliquos invitare, ut in stationes propere se recipient, neq; navigia alto credant. D. etiam Thomas Delphinum cum tempore ait future tempestatis prognosticum esse minime contemnendum, ubi visus fuerit in maris superficie frequentius se vibrare, aut plures quodammodo lascivire inter se colludentes. Canſam Philolophi ^{Pragnoſti-} ^{lociſſimū} ^{omnium a-} ^{nimaliū, &} ^{cior ſolu-} ^{reſe ac telo.} ^{Pli. I.9.1.8.} ^{Neronis A-} ^{griffa, &} ^{numis} ^{latus Del-} ^{phinum.}

E deprehendere, quod hyemali procella ingruente, consurgunt exhalationes ab imo mari, quæ hyemis fomenta suggerunt, calor; tunc in Delphinis excitatur: caloris vero cum propria fit agitatio, evenit ut idem animal sapienter ostentet. Vnde illud apud Plinium, *Delphinos tranquillo mari laſcivientes, flatur ex qua veniunt parte praſagire.*

INPERIUM MARIS. CAP. VI.

Ita vero Delphinus maris regem significat, ut pro aqua marique ipso passim in numis excudatur. ^{An quid &} ^{lociſſimū} ^{omnium a-} ^{nimaliū, &} ^{cior ſolu-} ^{reſe ac telo.} ^{Pli. I.9.1.8.} ^{Neronis A-} ^{griffa, &} ^{numis} ^{latus Del-} ^{phinum.}

D Præcipue autem Sunii Neptunus sub Delphinis imagine colebatur. Neptuno vero aquarū Domino nullo non in signo ejus adsculpebatur. Pulcherrimus extat numerus, cuius inscriptio est, **NERO CLAVDIUS CÆSAR AUG. GER. P. M. TRI. P. IMP. PP.** ubi Neptunum ipsum videoes in portu sedentem, id enim quietis indicium: dextera temonem terra adprimenter, quod signum navigationis est in portum fossilem: lava vero Delphinum amplectentem, quod maris blanditias & tranquillitatem ostendit, iramq; & commotionem fluctuum omnem ibi demolitam. Ibidem celeberrima illius aedificii forma est, cum inscriptione, *Por. ost.* In qua quidem portus illius effigie naves diversi generis ^{Q. Nasidius} minutissima figura elaboratas, non sine magna artificis commendatione conspicias. Atq; ut hinc ^{numis} hieroglyphicum, quod agitur, interpretari aggrediamur, epigramma Graecum extat, cur Cupidinis signum una manu Delphinum, altera flores contineat, in hunc modum interpretatione facta:

Ovid